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Anotace

Cílem bakalářské práce je srozumitelné řešení příkladů matematické olympiády

kategorie Z8, které jsou určeny pro žáky 8. ročníků základních škol, pro žáky 3. ročníku

osmiletého gymnázia a pro žáky 1. ročníku šestiletých gymnázií. Tato práce by měla

pomoci nejen žákům při počítání úloh, ale také učitelům s přípravou žáků na tuto

matematickou soutěž.

Annotation

The main aim of this bachelor thesis is the comprehensive solution of tasks concerning

a Mathematical Olympic category Z8 which are assigned to pupils of the 8th grade

in a primary school, the 3th grade at an eight-year grammar school or the 1st grade

at a six-year grammar school. This thesis should not help only pupils with practising but

also it should be helpful for teachers who are preparing pupils for this competition.
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1 Úvod

V bakalářské práci „Analýza řešení vybraných úloh matematické olympiády kategorie

Z8“ se zaměřuji na vlastní řešení příkladů matematické olympiády. Některé

z nich následně porovnávám s řešením autorů příkladu.

Tato práce může sloužit jako učební pomůcka hlavně pro žáky, jelikož řešení uvedené

od autorů, které je většinou strohé a moc nepopsané, slouží pouze pro účely opravování

olympiády nebo u příkladu řešení uvedené vůbec není. Práce může sloužit také učitelům,

kteří připravují žáky na soutěž. Příklady se snažím řešit spíše logicky, aby byly snáze

pochopitelné a řešení podrobně popisuji krok za krokem.

Text práce, který je psaný kurzívou, jsou mé poznámky k postupu řešení autorů zadání

příkladu.

Práce je rozdělena na dvě části, protože kategorie Z8 matematické olympiády

se odehrává ve dvou kolech. V první části práce řeším příklady domácího/školního kola

(1. kolo) a v druhé části příklady okresního kola (2. kolo).
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2 Matematická olympiáda

Matematická olympiáda (dále „MO“) je předmětová soutěž z matematiky pro žáky

základních a středních škol. MO se pořádá každý rok a je jednotná pro celou Českou

republiku.

2.1 Organizace matematické olympiády

Olympiádu pořádá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Jednota českých

matematiků a fyziků a Matematický ústav Akademie věd ČR. Úlohy připravuje Úlohová

komise Matematické olympiády, která je společná pro Českou i Slovenskou republiku,

tudíž jsou úlohy i termíny všech kol pro obě republiky stejné. Účast žáků

a studentů je na MO dobrovolná. (Matematická olympiáda 2016)

2.2 Kategorie matematické olympiády

MO se člení do kategorií a každá kategorie zvlášť do soutěžních kol. Olympiáda se

dělí do následujících kategorií:

a) kategorie A, která je určena pro žáky 3. a 4. ročníků středních škol, 7. a 8. ročníků

osmiletých gymnázií a 5. a 6. ročníků šestiletých gymnázií. Tato kategorie probíhá

ve školním, krajském a ústředním soutěžním kole.

b) Kategorie B je určena pro žáky 2. ročníků středních škol, 6. ročníků osmiletých

gymnázií a 4. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie B probíhá ve školním

a krajském soutěžním kole.

c) Kategorie C je určena pro žáky 1. ročníků středních škol, 5. ročníků osmiletých

gymnázií a 3. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie probíhá ve školním

a krajském soutěžním kole.

d) Kategorie Z9 je určena pro žáky 9. ročníků základních škol, 4. ročníků osmiletých

gymnázií a 2. ročníků šestiletých gymnázií. Tato kategorie probíhá ve školním,

okresním a krajském soutěžním kole.

e) Kategorie Z8 je určena pro žáky 8. ročníků základních škol, 3. ročníků osmiletých

gymnázií a 1. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie B probíhá ve školním

a okresním soutěžním kole.
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f) Kategorie Z7 je určena pro žáky 7. ročníků základních škol a 2. ročníků

osmiletých gymnázií. Probíhá ve školním a okresním soutěžním kole.

g) Kategorie Z6 je určena pro žáky 6. ročníků základních škol a 1. ročníků

osmiletých gymnázií. Kategorie Z6 probíhá ve školním a okresním soutěžním

kole.

h) Kategorie Z5 je určena pro žáky 5. ročníků základních škol a probíhá ve školním

a okresním soutěžním kole. (Matematická olympiáda 2016)
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3 Domácí 1. kolo

V domácím kole matematické olympiády kategorie Z8 je vždy šest příkladů, které se

odevzdávají po trojicích do určitého data.

3.1 Příklad 1

Součet všech dělitelů jistého lichého čísla je 78. Určete, jaký je součet všech dělitelů

dvojnásobku tohoto neznámého čísla.

(K. Pazourek, 64. ročník)

Vlastní řešení:

Vybírá se z lichých čísel, která jsou menší než číslo 78. Jsou to čísla: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13,

15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61,

63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77. Větší čísla než 77 by neměla smysl, jelikož každé číslo je

dělitelné samo sebou, a protože se dělitelé sčítají, tak by součet byl větší než požadované

číslo 78.

Jedničku a prvočísla lze vyškrtnout, jelikož ty jsou dělitelné 1 a samy sebou, součet by

poté byl o jedničku větší než prvočíslo. Největší z vypsaných prvočísel je 73, pokud se

sečtou jeho dělitelé, to je 1 a 73, vyjde 73 + 1 = 74, což není řešením úlohy. Potom zbydou

čísla: 9, 15, 21, 25, 27, 33, 35, 39, 45, 49, 51, 55, 57, 63, 65, 69, 75, 77.

K výsledku lze dojít tak, že se vypíší dělitelé všech čísel a určí se, jakého čísla je součet

jeho dělitelů roven 78.

9 … 1, 3, 9 1 + 3 + 9 = 13

15 … 1, 3, 5, 15 1 + 3 + 5 + 15 = 24

21 … 1, 3, 7, 21 1 + 3 + 7 + 21 = 32

25 … 1, 5, 25 1 + 5 + 25 = 31

27 … 1, 3, 9, 27 1 + 3 + 9 + 27 = 40

33 … 1, 3, 11, 33 1 + 3 + 11 + 33 = 48

35 … 1, 5, 7, 35 1 + 5 + 7 + 35 = 48

39 … 1, 3, 13, 39 1 + 3 + 13 + 39 = 56

45 … 1, 3, 5, 9, 15, 45 1 + 3 + 5 + 9 + 15 + 45 = 78

49 … 1, 7, 49 1 +7 + 49 = 57

51 … 1, 3, 17, 51 1 + 3 + 17 + 51 = 72
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55 … 1, 5, 11, 55 1 + 5 + 11 + 55 = 72

57 … 1, 3, 19, 57 1 + 3 + 19 + 57 = 80

63 … 1, 3, 7, 9, 21, 63 1 + 3 + 7 + 9 + 21 + 63 = 104

65 … 1, 5, 13, 65 1 + 5 + 13 + 65 = 84

69 … 1, 3, 23, 69 1 + 3 + 23 + 69 = 96

75 … 1, 3, 5, 15, 25, 75 1 + 3 + 5 + 15 + 25 + 75 = 124

77 … 1, 7, 11, 77 1 + 7 + 11 + 77 = 96

Součet dělitelů je roven 78 pro číslo 45 (1 + 2 + 5 + 9 + 15 + 45 = 78). Dvojnásobek čísla

45 je číslo 90. Všichni dělitelé čísla 90 jsou 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 15, 18, 30, 45, 90 a součet

těchto dělitelů je 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + 9 + 10 + 15 + 18 + 30 + 45 + 90 = 234.

Součet dělitelů dvojnásobku hledaného čísla je 234.

V tomto příkladu jsem zvolila vyřazovací metodu, kdy se postupně vyškrtávají

nevyhovující čísla a ze zbylých se určí výsledek. Tento postup řešení je sice pracný a

zdlouhavý, ale tím, že se vypíšou a sečtou dělitelé všech zbylých čísel, tak je hned vidět

výsledek, i kdyby bylo více řešení.
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3.2 Příklad 2

Na louce se pasou koně, krávy a ovce, dohromady jich je méně než 200. Kdyby bylo krav

45krát víc, koní 60krát víc a ovcí 35krát víc, než kolik jich je nyní, jejich počty by se

rovnaly. Kolik se na louce pase koní, krav a ovcí dohromady?


[…]


číslice, které budou mít součet 7. To splňují číslice 0 a 7, 1 a 6, 2 a 5, 3 a 4

v libovolném pořadí. Po dosazení:

_1 0 2 7 3 5 2

_1 7 2 0 3 5 2

_1 1 2 6 3 5 2

_1 6 2 1 3 5 2

_1 2 2 5 3 5 2

_1 5 2 2 3 5 2

_1 3 2 4 3 5 2

_1 4 2 3 3 5 2
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2. Kdy bude ciferný součet roven 27? Stačí, pokud se najdou takové číslice, které mají

součet 16, protože zatím je ciferný součet 11. Jimy jsou 7 a 9, 8 a 8 v libovolném

pořadí. Po dosazení:

_1 7 2 9 3 5 2

_1 9 2 7 3 5 2

_1 8 2 8 3 5 2

Pro pětku na konci čísla existuje 11 řešení.

Celkem je tedy 11 řešení s nulou na konci a 11 řešení s pětkou na konci, dohromady

existuje 11 + 11 = 22 řešení, kdy je hledané šesticiferné číslo dělitelné 45 beze zbytku.
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4.7 Příklad 7

Znamínko * značí operaci a * b = ab - 4a - 4b + 16. Určete číslo x tak, aby

(3 * x) * (3 * x) = 0.

(Úlohy matematickej olympiády základnej školy, 42. ročník, str. 21)

Vlastní řešení:

Nejprve se vyřeší (3 * x), kde a = 3, b = x a dosadí se do výrazu ab - 4a - 4b + 16 a upraví:

3 ∙ x - 4 ∙ 3 - 4 ∙ x + 16 = 3 ∙ x - 12 - 4 ∙ x + 16 = -x + 4

Jelikož je sčítání komutativní lze výraz -x + 4 zapsat jako 4 + (-x) = 4 - x

Druhý činitel (3 * x) je stejný. Po dosazení do rovnice vyjde:

(4 - x) * (4 - x) = 0

(a * b)

Nyní se a = (4 - x), b = (4 - x), tudíž a = b. Pokud se do výrazu a * b = ab - 4a - 4b + 16

za b dosadí a, výraz bude vypadat následovně:

a * a = a ∙ a - 4 ∙ a - 4 ∙ a + 16 = a2 - 8a + 16

Po dosazení (4 - x) za a do předchozího výrazu:

(4 - x)2 - 8 ∙ (4 - x) + 16 = 0

Úpravy výrazu:

(16 - 8x + x2) - (32 - 8x) + 16 = 0

16 - 8x + x2 - 32 + 8x + 16 = 0

x2 - 8x + 8x + 16 - 32 + 16 = 0

x2 - 0x + 0 = 0

Po úpravách výrazu vyjde:

x2 = 0

Tato rovnice se odmocní:

x = 0

Výraz (3 * x) * (3 * x) = 0 má řešení pouze tehdy, pokud x = 0.
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Řešení autorů:

Pro a = b má operace * tvar: a * a = a ∙ a - 4 ∙ a - 4 ∙ a + 16 = a2 - 8a -16. V tomto výrazu

je tisková chyba, kdy se výraz má rovnat a2 - 8a +16. Už v prvním kroku autoři počítají

s tím, že a = b, jelikož tyto výrazy (3 * x) a (3 * x) se rovnají.

Položme a = 3 * x. Potřebujeme najít řešení rovnice a * a = 0.

a2 - 8a - 16 = 0 (a - 4)2 = 0 a = 4.

V tomto kroku se stále objevuje tisková chyba. S touto chybou by však předchozí rovnice

nedávaly smysl.

Nyní stačí vyřešit rovnici 3 * x = 4.

3x - 12 - 4x + 16 = 4 4 - x = 0 x = 0.

Pokud si rozebereme tyto předchozí tři rovnice, tak první rovnici autoři dosadili tak, že

do původní rovnice ab - 4a - 4b + 16 dosadili za a = 3, b = x. Pokud se podíváme dál,

tak z rovnice 4 - x = 0 určitě nevyplývá, že x = 0. Místo rovnice 4 - x = 0 by správně měla

být rovnice 4 - x = 4 a z této rovnice plyne, že x = 0.

Řešením je x = 0.

Řešením je číslo 0, ovšem podle chyb autorů v rovnicích by jim mělo vyjít jiné číslo.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat řešení příkladů z matematické olympiády

z kategorie pro žáky 8. ročníků základních škol, pro žáky 3. ročníku osmiletého gymnázia

a pro žáky 1. ročníku šestiletých gymnázií. V práci jsem popsala, jaká řešení jsou

pro žáky vhodnější. Komentuji řešení autorů příkladu, jelikož jsou často strohá a málo

vysvětlená, proto jsem vypracovala svá řešení, která jsem podrobně popsala, aby byly

řešení příkladů lépe pochopitelné. Své řešení uvádím i z toho důvodu, aby žáci viděli, že

jeden příklad může mít několik řešení.

Hlavní rozdíl mezi 1. a 2. kolem je ten, že v 1. domácím kole žáci nemají určený čas

na vyřešení úkolů, mají určené pouze datum, dokdy musí odevzdat trojici příkladů. Proto

mají příklady v tomto kole obsáhlejší řešení, které je časově náročnější. Na rozdíl od kola

okresního, kde už mají určený čas, během kterého musí vyřešit tři příklady. Právě proto

jsou příklady voleny tak, aby se všechny tři příklady stihly v daném čase.

Práce je určena pro žáky, kteří se připravují na matematickou olympiádu nebo jinou

matematickou soutěž, rovněž také může sloužit talentovaným žákům, kteří se

o matematiku zajímají. Práci mohou využít také učitelé, kteří vedou různé matematické

kroužky, kde se berou složitější příklady než o běžné hodině.
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