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POSUDEK BAKALAŘSXÉ PRÁCE
Analýza řeŠení vybraných úloh matematické olympiády kategorie Z8

Předložená bakalářská práce obsahuje rozbor řešení vybraných úloh matematické
olympiády kategorie Z8,kteúje určena žákům osmých ročníků základní školy a
odpovídajících ročníků víceletých gymnazíí. Cílem práce bylo vytvořit soubor příkladů, který
bude tvořit užitečnou pomůcku určenou pro učitele i žáky se zájmem o matematiku. I když
příklady obsažené v práci nejsou rutinního charakteru, přesto je mohou učitelé vlužívat i v
běžných hodinách matematiky, pokud hledají úlohy určené pro vyspělej ší žáky. Práce je
vhodná ipro žáky samotné jako pomůcka k přípravě na nejruznější vědomostní soutěže typu
matematická olympiáda či matematický klokan

Bakalářská práce je ěleněna do tří hlavních kapitol. Po úvodní kapitole, která čtenáři
poskYuje základní informace o soutěži a její organizací,následují dvě samostatné kapitoly
věnované jednotlivým soutěžním kolům (domácímu a okresnímu), U každého příkladu
autorka uvádí ,,oficiální řešení autora dané soutěžní úlohy". Většinu autorských řešení
studentka opatřila komentáři, doplnila a rozšířila o mezikroky , což ěitateli významně
usnadňuje Čtení a orientaci v textu. Dále pak připojuje i řešení vlastní, obvykle založené na
jiném přístupu.

Práce představuje ucelený materiál, který nebylo jistě snadné vývořit, vezmeme-li v
úvahu malou pedagogickou praxi autorky. Je napsána bez odborných chyb, má pěknou úpravu
i odpovídající stylistickou úroveň.
Domnívám se tedy, že splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladené. DQPQRUČUJI
proto, přijmout práci k obhajobě a navrhuji známkuVELMI DOBŘE.

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Velmi dobře

V C. Budějovicích dne 26. 4.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce

Stupeň v}borně velmi dobře dobře nevyhověl